
COMUNE DI SCHEGGINO
(Provincia di Perugia)

Area Amministrativa

COPIA DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
*********************************************

N. 29 del 07-06-2021

N. 164 del Registro Generale

**********************************************************************
OGGETTO: TOPONOMASTICA - FORNITURA TARGHETTE NUMERI CIVICI IN
CERAMICA. AFFIDAMENTO ALLA DITTA "LE GIOIE DI ELI" DI SCHEGGINO (PG)
ED IMPEGNO DI SPESA - CIG: ZA1320AC26.
**********************************************************************

L'anno  duemilaventuno addì  sette del mese di giugno;

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che la numerazione civica è alla base di tutte le banche dati
gestite dal Comune (anagrafe, tributi, ICI, notifiche, servizio
raccolta rifiuti, trasporti scolastici …), nonché strumento necessario
per tutta una serie di altri servizi (posta, pronto intervento
sanitario, servizio idrico, elettrico, telefonico…);

VISTO l’art. 10 della Legge 24 dicembre 1954, n. 1228 (“Ordinamento
delle anagrafi della popolazione residente”) ai sensi del quale il
Comune provvede alla indicazione dell'onomastica stradale e della
numerazione civica e la spesa della numerazione civica può essere
posta a carico dei proprietari dei fabbricati;

VISTI gli artt. 42 e 43 del D.P.R. 30 maggio 1989, n. 223
“Approvazione del nuovo regolamento anagrafico della popolazione
residente”:

Art. 42: "Numerazione civica"
1. Le porte e gli altri accessi dall'area di circolazione all'interno dei
fabbricati di qualsiasi genere devono essere provvisti di appositi numeri da
indicarsi su targhe di materiale resistente.

2. L'obbligo della numerazione si estende anche internamente ai fabbricati per
gli accessi che immettono nelle abitazioni o in ambienti destinati
all'esercizio di attività professionali, commerciali e simili.

3. La numerazione degli accessi, sia esterni sia interni, deve essere
effettuata in conformità alle norme stabilite dall'Istituto centrale di
statistica in occasione dell'ultimo censimento generale della popolazione e
alle successive eventuali determinazioni dell'istituto stesso.

Art. 43: "Obblighi dei proprietari di fabbricati"
1. Gli obblighi di cui all'articolo 42 devono essere adempiuti non appena
ultimata la costruzione del fabbricato.

2. A costruzione ultimata e comunque prima che il fabbricato possa essere
occupato il proprietario deve presentare al Comune apposita domanda per
ottenere sia l'indicazione del numero civico sia il permesso di abitabilità,
se trattasi di fabbricato ad uso abitazione, ovvero di agibilità, se trattasi
di fabbricato destinato ad altro uso.

3. Con la domanda di cui al comma 2, il proprietario del fabbricato deve
chiedere, occorrendo, anche la determinazione dei criteri per l'indicazione
della numerazione interna da effettuarsi a cura del proprietario stesso.

AREA AMMINISTRATIVA n. 29 del 07-06-2021  -  pag. 1  -  COMUNE DI SCHEGGINO



Qualora l'indicazione della numerazione interna non venga effettuata dal
proprietario, vi provvede il Comune addebitandogli la relativa spesa.

4. La domanda deve essere presentata mediante modello conforme all'apposito
esemplare predisposto dall'Istituto centrale di statistica. In essa inoltre
dovrà essere indicato il numero totale degli accessi, individuati secondo
quanto prescritto nel comma 3 dell'art.42.

VISTE le istruzioni emanate dall’ISTAT per l’ordinamento ecografico e
la numerazione civica (Fascicolo “Metodi e norme – Serie B n. 29”);

Dato atto che l’Istat e l’Agenzia del Territorio hanno stipulato il 21
giugno 2010, una convenzione finalizzata alla creazione in un Archivio
Nazionale degli Stradari e dei numeri Civici (ANSC) al quale possono
accedere le pubbliche amministrazioni, cittadini e imprese;

Dato atto che i Comuni sono gli enti certificatori delle strade e dei
numeri civici;

Dato atto che la gestione dell’ANSC richiede una periodica verifica
della numerazione civica, e un’attività di invio ed aggiornamento dei
dati attraverso un’apposita piattaforma denominata “Sister”, che è uno
degli elementi importanti per la corretta gestione del sistema;

Ritenuto che in questo quadro l’ANSC permetterà di avere a
disposizione una serie di informazioni sugli immobili direttamente,
senza dover interpellare gli uffici comunali;

Considerato che condizione essenziale è che la numerazione civica sia
costantemente aggiornata, sia a livello informatico che a livello di
singolo immobile (con l’affissione del numero esterno e, in caso di
condominio, del numero interno);

RITENUTO opportuno, al fine di assicurare una uniformità su tutto il
territorio comunale e anche per rendere maggiormente efficiente il
procedimento di attribuzione della numerazione civica, di fornire
direttamente ai richiedenti la targhetta con il numero civico
assegnato lasciando l'onere ai proprietari di provvedere, a propria
cura e spese, all'apposizione sul fabbricato della targhetta;

Considerato che il numero civico viene attribuito dall’Ufficio
anagrafe; in occasione della richiesta di agibilità degli edifici
viene attribuito previa verifica con l’Ufficio urbanistica.
Sporadicamente, l’Ufficio anagrafe verifica ed affigge il numero
civico anche ad edifici già esistenti, che ne risultino privi;

Considerato che il numero civico “esterno” consiste in una mattonella
in materiale resistente possibilmente in ceramica con impresso il
numero, e giustificata dalla natura del centro storico e dalla
vocazione turistica del Comune di Scheggino, si ritiene che debba
rispecchiare le seguenti caratteristiche: piastrella numero civico in
ceramica di forma rettangolare di cm. 15X11 (h) con angoli smussati,
con fondo bianco riquadro e numero in blu, dipinto a mano o stampato,
da utilizzare nei centri storici e nelle case sparse;

Vista la delibera del C.C. n. 19 del 30.04.2021 con la quale è stato
approvato il Regolamento comunale per la toponomastica e per la
numerazione civica;

Vista la delibera della G.C. n. 26 del 08.04.2021 con la quale è stata
determinata la tariffa per la fornitura di targhette numeri civici –
anno 2021 in Euro 20,00 comprensivo delle spese di istruttoria escluso
la posa in opera;

Dato atto che la tariffa per la fornitura della targhetta numero
civico ha un costo di € 20,00 sia che la targhetta venga richiesta per
smarrimento e/o deterioramento della targa preesistente o per nuova
attribuzione nel caso di nuova costruzione;

AREA AMMINISTRATIVA n. 29 del 07-06-2021  -  pag. 2  -  COMUNE DI SCHEGGINO



Dato atto che è stato stabilito l'onere per il proprietario della posa
in opera della targhetta a propria cura e spese;

Dato atto che le dimensioni del Comune di Scheggino sono piuttosto
contenute, e ritenuto che la fornitura dei numeri civici sia fatta da
una ditta o da un artigiano locale che lavori la ceramica anche in
piccole quantità, senza essere costretti a grandi ordinativi da tenere
a magazzino e ad anticipare ingenti somme del bilancio comunale;

Ritenuto che nel Centro storico e in ambiti e fabbricati di interesse
storico-artistico, i numeri civici mancanti dovranno essere realizzati
in conformità ai materiali, alla tipologia e alle caratteristiche
delle targhe viarie preesistenti nella stessa via, nella stessa piazza
o nello stesso vicolo;

Richiamato l’art. 32, secondo comma del D. Lgs n. 50/2016 come
modificato dall’articolo 22, comma 1, lett. a) D. Lgs 56/2017 prevede
che, nelle procedure di cui all’articolo 36, comma 2, lettera a) -
affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro – la stazione
appaltante possa procedere “ad affidamento diretto tramite determina a
contrarre o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato,
l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della
scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di
carattere generale, nonché il possesso dei requisiti
tecnico-professionale, ove richiesti”;

Atteso che l’importo presunto della fornitura è inferiore a Euro
5.000,00 , non si farà ricorso al mercato elettronico della pubblica
amministrazione;

Chiesto, per le vie brevi, preventivo di spesa a Ditta esperta nel
settore;

Vista la nota della Ditta “Le gioie di Eli” di Elisabetta Carboni con
sede in Via San Rocco n. 2 – Scheggino (PG) acquisita al Prot. n. 2068
in data 6 maggio 2021, con la quale propone un preventivo per
targhette di numeri civici realizzati a mano su ceramica di forma
rettangolare di cm 15x11(h) con angoli smussati, fondo bianco, doppia
riquadratura e numero in colore blu dipinto a mano, al costo totale di
Euro 16,00 cadauno comprensiva di Iva al 22%, trasporto e consegna;

Ritenuto opportuno di ordinare i numeri civici in base alle richieste
degli utenti senza dover tenere in magazzino grandi scorte di
targhette che rischierebbero di essere inutilizzate per diverso tempo;

Ritenuto, quindi, in rapporto alle condizioni economicamente e
qualitativamente vantaggiose rappresentate dall’offerta - preventivo
della ditta “Le gioie di Eli” di Elisabetta Carboni con sede in Via
San Rocco n. 2 – Scheggino (PG) P. Iva 01503080556, di cui al Prot. n.
2068/2021, di poter affidare alla medesima, la fornitura di cui sopra;

Ritenuto pertanto, di acquistare una fornitura di targhette di numeri
civici per un totale di n. 90 pezzi al costo di Euro 1.440,00 iva
compresa, imputando la spesa al Cap. 41 “Toponomastica” del corrente
esercizio finanziario che offre la necessaria disponibilità;

Accertata la regolarità del durc;

Visto il Bilancio di Previsione anno 2021 approvato con Delibera del
Consiglio Comunale n. 8 del 28/01/2021;

Richiamato il decreto sindacale n. 5 del 12.10.2020 con il quale e
stato conferito l'incarico di Resp.le dell’Area Amm.va del Comune di
Scheggino;

AREA AMMINISTRATIVA n. 29 del 07-06-2021  -  pag. 3  -  COMUNE DI SCHEGGINO



Visto l’art. 10 della Legge 24 dicembre 1954, n. 1228 (“Ordinamento
delle anagrafi della popolazione residente”);

Visti gli artt. 42 e 43 del D.P.R. 30 maggio 1989, n. 223
(“Approvazione del nuovo regolamento anagrafico della popolazione
residente”);

Viste le istruzioni emanate dall’ISTAT per l’ordinamento ecografico e
la numerazione civica (Fascicolo “Metodi e norme – Serie B n. 29”);

Visto il vigente statuto comunale;
Visto il DPR n. 267/2000;

DETERMINA

Di approvare il preventivo della Ditta “Le gioie di Eli” di1)
Elisabetta Carboni con sede in Via San Rocco n. 2 – Scheggino
(PG) P. Iva 01503080556 , acquisito al Prot. n. 2068 in data 6
maggio 2021, per targhette di numeri civici realizzati a mano su
ceramica di forma rettangolare di cm 15x11(h) con angoli
smussati, fondo bianco, doppia riquadratura e numero in colore
blu dipinto a mano, al costo di Euro 16,00 cadauno comprensiva
di Iva al 22%, trasporto e consegna.

Di impegnare in favore della ditta “Le gioie di Eli” di2)
Elisabetta Carboni di Scheggino (PG) per la fornitura di
targhette di numeri civici per un totale di n. 90 pezzi al costo
di Euro 1.440,00 iva compresa, imputando la spesa al Cap. 41
“Toponomastica” del corrente esercizio finanziario che offre la
necessaria disponibilità.

Dare atto che la spesa di cui trattasi verrà liquidata dietro3)
presentazione di regolare fattura elettronica.

Di dare atto che il CIG è ZA1320AC26.4)

Di precisare, ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs. 267/2000 che:5)
- il fine e l’oggetto che si intendono perseguire sono
evidenziati nella premessa del presente provvedimento;
-la modalità di scelta del contraente è effettuata ai sensi
dell’articolo 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs 18 aprile 2016 n.
50;
-che il servizio oggetto di affidamento non è frazionabile in
lotti sia per l'esiguità dell'importo sia perché trattasi di
servizio omogeneo la cui suddivisione farebbe venir meno gli
obiettivi sottesi allo stesso;
-per il presente provvedimento non sussistono motivi di
conflitto di interesse, neppure potenziale, per chi lo adotta;

Di provvedere alla successiva liquidazione di spesa, previo6)
riscontro della regolarità della fornitura eseguita, con proprio
provvedimento, sulla base della fattura elettronica emessa dal
creditore.

Di dare atto che le somme relative alla tariffa per la7)
fornitura delle targhette numeri civici verranno introitate sul
Capitolo 40 del Bilancio corrente esercizio finanziario.

Di dare atti che la richiesta della targhetta del numero civico8)
oggetto del presente provvedimento, dovrà essere presentata
all’Ufficio Servizi Demografici corredata della ricevuta
dell’avvenuto pagamento del corrispettivo dei diritti di pratica
da effettuarsi sul C/C postale n. 14069066 – Comune di Scheggino
Servizio Tesoreria oppure presso la Tesoreria comunale Banco
Desio Ag. di Scheggino.

AREA AMMINISTRATIVA n. 29 del 07-06-2021  -  pag. 4  -  COMUNE DI SCHEGGINO



Di trasmettere copia della presente al Responsabile del9)
servizio Finanziario per gli adempimenti di competenza.

=======================

  IL RESP. DELL'AREA AMM.VA
   Ass. Giampiero Eresia

AREA AMMINISTRATIVA n. 29 del 07-06-2021  -  pag. 5  -  COMUNE DI SCHEGGINO



======================================================================
COMUNE  DI  SCHEGGINO
Provincia di Perugia

[ ] In relazione al disposto dell'Art. 151, 4̂ comma del D.Lg.vo 18
Agosto 2000 n.267 recante il T.U. delle leggi sull'ordinamento degli
Enti Locali;

A P P O N E

il visto di regolarità contabile

ATTESTANTE

la copertura finanziaria della spesa.

Dalla Residenza Municipale,07-06-2021

                       IL RESP. DEL SERVIZIO FINANZIARIO
                            f.to Dr.ssa Pasqua Lena Bianchi

=====================================================================
N. 302 DEL REGISTRO DELLE PUBBLICAZIONE ALL'ALBO PRETORIO

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e
delle trasparenza dell'azione amministrativa, è pubblicata all'Albo
Pretorio on line disponibile nel sito web istituzionale per quindici
giorni consecutivi dal  09-06-2021  al 24-06-2021

Dalla Residenza Municipale, 09-06-2021

                                 IL SEGRETARIO COMUNALE
                                  f.to Dr.ssa ISIDORI ROBERTA

======================================================================
E' COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE DA SERVIRE PER USO AMMINISTRATIVO.

Dalla Residenza Municipale 09-06-2021

       IL SEGRETARIO COMUNALE
      Dr.ssa Roberta Isidori

=====================================================================

AREA AMMINISTRATIVA n. 29 del 07-06-2021  -  pag. 6  -  COMUNE DI SCHEGGINO


